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Abstrakt

Tato práce se zabývá zejména problematikou klíčení semen, a obnovy růstu turionů,

a jejich uchovávání u dvou druhů rdestu. Konkrétně se jedná o v české květeně

ustupující rdest ostrolistý (Potamogeton acutifolis) a v mnohých částech světa

invazivní rdest kadeřavý (Potamogeton crispus). Úvodní kapitoly jsou věnované

popisu těchto dvou druhů, problematice uchování a klíčení semen i některých dalších

vodních rostlin mírného pásu, a charakteristice turionu. Poté se práce zaměřuje na

samotný experiment, včetně postupu práce a popisu jednotlivých testů, jejichž

výsledky jsou statisticky zhodnoceny. Nakonec jsou ze získaných dat učiněny

závěry.

Klíčová slova: Potamogeton acutifolius (rdest ostrolistý), Potamogeton crispus (rdest

kadeřavý), vodní rostliny, vodní rostliny mírného pásu, uchování semen, uchování

turionů, klíčení semen, obnova růstu turionů.

Abstract
This work mainly focuses on the issue of seed germination, restoration of turion

growth, and their preservation in two Potamogeton species. Particularly speaking

about, receding in Czech flora Potamogeton acutifolius (sharp-leaved pondweed)

and, in many parts of the word invasive, Potamogeton crispus (curly-leaf pondweed).

The introductory chapters contain descriptions of these two species, the germination

and turion growth issue of some other temperate zone aquatic plants and turion

characteristics. Then the study deals with the experiment itself, including progress of

work and the description of individual tests, the results of which are statistically

evaluated. Finally, conclusions are drawn from the obtained data.

Keywords: Potamogeton acutifolius (sharp-leaved pondweed), Potamogeton crispus

(curly-leaf pondweed), aquatic plants, aquatic plants of temperate zone, seed

preservation, turions preservation, seed germination, restoration of turion growth
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Úvod

Rdesty jsou významnou skupinou vodních makrofyt.

Vodní prostředí podléhá změnám, zásadně se na něm podepsalo znečištění,

spojené především se zvýšením trofie povrchových vod a snížením průhlednosti, to

vedlo k ústupu velkého množství druhů.

Specifickou skupinou rdestů jsou ty, které se rozmnožují především pomocí tzv.

turionů, což jsou přezimující dormantní orgány některých vodních rostlin

vyskytujících se od temperátních po polární oblasti. Většinou se vyvíjejí od konce

léta a celý podzim (Kaplan, 2010).

V této skupině jsou jak druhy výrazně ustupující, jako je např. Potamogeton

acutifolius (rdest ostrolistý). Je to evropský druh vyskytující se v temperátních

oblastech většiny Evropy, s vzácným výskytem v jižní Evropě. (Kaplan, 2010)

Stupeň ohrožení v ČR je C3 – ohrožený, podle červeného seznamu cévnatých rostlin

České republiky, spadá pod ochranu dle Vyhlášky č. 395/1992 Sb. V celosvětovém

měřítku je řazen do kategorie téměř ohrožený taxon (Lansdown, 2011).

Dále do skupiny patří druhy, které jsou mimo svůj areál invazivní, k nejznámějším

patří Potamogeton crispus (rdest kadeřavý). Je to jednoletá submerzní rostlina

vyskytující se kosmopolitně a roste v celé řadě klimatických stanovišť (Kaplan,

2010).

Oba druhy jsou schopny pohlavního rozmnožování, tvoří semena, proto jsou

předmětem studia možnosti uchování v ex-situ podmínkách, uchovávání turionů je

obtížné a z dlouhodobého hlediska pravděpodobně nemožné, naopak u semen by

mohly existovat způsoby, které umožní populace archivovat dlouhodobě. S tím je

spojena problematika uchování semen – existují různé možnosti, které jsou různě

nákladné na místo a práci.

Z předchozích prací je zřejmé, že různé druhy rdestů reagují různou mírou

klíčivosti na způsoby manipulace se semeny, byť obecně se zdá, že klíčivost druhů,

které netvoří turiony je vyšší než u těch, které turiony tvoří.

Proto je tato práce věnována testu klíčivosti semen dvou odlišných druhů v jejichž

rozmnožování dominuje vegetativní množení turiony.
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1 Literární rešerše

Následující část bakalářské práce je věnována přehledu dosavadních poznatků o

biologii zájmových druhů a možnostech uchování a klíčivosti semen rodu

Potamogeton ve srovnání s dalšími vodními druhy vyšších rostlin. Členěna tak bude

do částí věnovaných postupně rodu Potamogeton, oběma zájmovým druhům,

poznatkům o klíčivosti semen vodních rostlin a problematice rozmnožování turiony.

1.1 Potamnogeton (rdest)

1.1.1 Systematické zařazení

Říše: Plantae (rostliny)

Podříše: Tracheobionta (cévnaté rostliny)

Oddělení: Magnoliophyta (krytosemenné)

Třída: Liliopsida (jednoděložné)

Řád: Alismatales (žábníkotvaré)

Čeleď: Potamogetonaceae (rdestovité)

Rod: Potamogeton (rdest), Stuckenia (rdestík, rdest)

(http://www.mobot.org/MOBOT/research/APweb/)

Kaplan (2010) tvrdí, že dle fylogenetické studie doložené molekulárními daty se

ukazuje, že rod Potamogeton se dělí na dvě monofyletické skupiny, které odpovídají

tradičně definovaným podrodům. Na základě míry divergence je oprávněné hodnotit

je na úrovni samostatných rodů. V minulosti rozeznávaný podrod Coleogeton by měl

být posuzován jako samostatný rod Stuckenia (rdestík). Podobnost mezi rody

Potamogeton a Stuckenia je nižší než mezi Potamogeton a Groenlandia (rdestice),

které jsou tradičně rozeznávané.

1.1.2 Obecné znaky rdestů

Byliny rodu Potamogeton jsou vytrvalé vodní rostliny (Kaplan, 2010). Rostou ve

sladkých nebo mírně brakických vodách. Některé z nich jsou schopny dočasně tvořit

subterestrické formy při vyschnutí vodní oblasti, kde rostou (P. natans- rdest
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vzplývavý, P. gramineus- r. trávolistý, P. nodus- r. uzlinatý). Jiné zvládají růst na

rašeliníkových polštářích (P. polygonifolius- r. rdesnolistý) (Kaplan, 2002).

Rod je druhově nejrozmanitější v rámci vodních rostlin a současně je taxonomicky

nejkritičtější. Problematika spočívá ve velké druhové diverzitě, podobnosti

jednotlivých druhů a snadnému mezidruhovému křížení, které vede ke vzniku

hybridů. Z různých předků vznikly paralelním vývojem téměř stejné typy. Určování

taxonů rdestů je složité, protože mají málo obvyklých makromorfologických znaků.

Rozlišování ztěžují ekomorfózy (odchylka ve tvaru orgánů vlivem prostředí).

Spolehlivým rozlišovacím znakem jsou ,,palisty“,jejich velikost, textura a zbarvení,

znaky na listech a anatomie lodyhy. Termín palisty je uveden do uvozovek z toho

důvodu, že označení není zcela správné. U rostlin čeledi Potamogenaceae se

nacházejí specifické blanité orgány připomínající svinuté palisty dvouděložných

rostlin či listovou plochu trav. Z hlediska organogeneze se však i přes celkovou

podobnost nejedná o tyto orgány. Žádný jiný termín není k dispozici, a proto

nesprávně užíváme termín palisty pro tyto orgány (Kaplan, 2010).

Rdesty často vytvářejí podzemní oddenky nebo nadzemní výběžky. Listy jsou

ponořené nebo splývají s vodní hladinou, přisedlé nebo na bázi řapíku, celokrajné

nebo pilovité, povětšinou ploché, mají jasnou středovou žilku. U všech listů jsou

vytvořené palisty, u některých druhů nesrůstají s listovou bází, jsou volné, ale často

srůstají navzájem. U jiných druhů palisty přirůstají k listům, obepínají lodyhu nad

uzlinou a tvoří tak celkovou listovou plochu (Potamogeton pectinatus- rdest

hřebenitý) (Kaplan, 2010).

U některých druhů jsou listy redukované v pevná fylodia bez čepele (např.: P.

natans, P. lucens- r. světký, P. gramineus, P. polygonifolius). Mnohdy tvoří

morfologicky diferenciované turiony na uzlinách, postranních větvích nebo na

vrcholech lodyhy (Kaplan, 2010). Jejich lodyha je výrazně zkrácená, dolní listy jsou

odumřelé a horní, původně submerzní, bývají ztloustlé, s krátkým řapíkem (Kaplan,

2002).

Květenství je typu klas, nejčastěji válcovitý, ale vzácně kulovitý, dokonce až

příčně elipsoidní s 2-80 květy, za plného květu většinou vyčnívající na hladinu.


[…]


semen nevyklíčilo. Tato skutečnost byla několikrát dříve zjištěna pro jiné druhy

(Zhou et al., 2017).

Na druhou stranu se mi podařilo potvrdit, že semena těchto vodních rostlin lze

před uskladněním sušit a ponechají si klíčivost. Suchá semena lze mrazit (s cílem

dlouhodobého uskladnění), nicméně v případě obou mých testovaných druhů byla

klíčivost těchto semen nízká. Jako lepší se ukázalo uchování sušených semen

v chladu. Na druhou stranu nebyl zjištěn zásadnější rozdíl v klíčivosti semen

uchovaných v chladu v suchém a vlhkém stavu. Samozřejmě pro delší skladování je

lepší uchování v suchém stavu, protože vlhká semena jsou častěji napadána plísněmi

(Wu et al., 2009).

Oba druhy mají velmi silnou dormanci. Klíčivost bez skarifikace byla v obou

případech velmi nízká, což bylo pro některé druhy rdestu zjištěno již dříve (Hay et al.

2008). Výsledky po skarifikaci semen však naznačují, že význam pro prolomení

dormance a vliv na klíčení mají i stratifikační zásahy. U obou druhů nejlépe klíčila

semena uchována navlhko, ale před výsevem vysušená – v případě P. crispus je tento

vliv statisticky průkazný.

Výsledky mého experimentu identifikovaly metody uchování semen při zachování

jejich klíčivosti. Tyto bude nutné dále zpřesnit pro možnost dlouhodobého

uskladnění semen obou druhů – mrazení sušených semen zásadně zpomaluje

fyziologické procesy v semeni, zejména prodýchávání zásob, a prodlužuje tak

možnost uskladnění, na druhou stranu výsledky mého experimentu ukazují, že

klíčivost takto uchovaných semen je velmi nízká. Možnost uchování semen při

nízkých teplotách, ale nad bodem mrazu, je nejlepší pro uchování klíčivosti, nicméně

neumožňuje dlouhodobé skladování, a to především ve vlhkém stavu. Další výzkum

testující dlouhodobé uchování semen obou druhů by se tak měl zaměřit na možnosti

uchování sušených semen při nízkých kladných hodnotách.
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Závěr

Úvod této bakalářské práce byl věnován informacím o rodu Potamogeton, existenci

dvou podrodů, obecným znakům s elementárním popisem druhů a jejich rozšíření jak

v ČR, tak ve světě. Současně byl zmíněn stupeň jejich ochrany. Detailněji byly

popsány druhy P. crispus a P. acutifolius, jejich morfologie, variabilita, odlišnost od

podobných druhů. P. crispus byl doplněn poznatky o jeho invazivnosti. Závěr rešerše

je věnován charakteru klíčení semen vodních rostlin a dormanci semen.

Sbírka vodních a mokřadních rostlin Botanického ústavu AV ČR, v.v.i v Třeboni

umožnila v roce 2018 a 2019 uskutečnění experimentu věnovanému klíčení semen

vodních rostlin. Dále se experimentálně testovala obnova turionů. Tím se zabývala

praktická část této práce. Cílem bylo porovnání klíčení dvou druhů rdestů

(Potamogeton crispus) a (Potamogen acutifolius), které se primárně rozmnožují

pomocí turionů. Pro porovnání byly současně klíčeny i druhy Spirodella polyrhiza a

Myriophyllum verticilatum. Následně došlo ke statistickému zhodnocení dat

z experimentu.

Z hlediska uchování turionů se mráz jeví jako úspěšný pouze pro druh Spirodella

polyrhiza. Turiony Potamogeton crispus měly největší úspěšnost obnovy růstu po

uchování v lednici, je to však pouhých 11,11%. Největší podíl obnovy růstu turionů

byl u rostlin Potamogeton acutifolius uchovaných v lednici – a to 60 % a vysoký byl

u turionů uchovaných na hladině rybníka – 44 %. Dalším zajímavým zjištěním byla

obnova růstu turionů Myriophyllum verticilatum. V případě tohoto druhu byla

obnova růstu z turionů 100 % při uchovaní na hladině, zatímco ve všech ostatních

případech uchování nedošlo k obnově růstu žádného turionu.

Základním problémem klíčení semen obou druhů byla dormance. Bez umělého

prolomení dormance semen byla maximální klíčivost P. acutifolius 16,67% a P.

crispus jen 4,17%. Pro P. acutifolius se částečně podařilo dormanci prolomit

mražením – nejlépe klíčila semena mražená nasucho. Naopak u P. crispus to byla

semena, která byla uchována sušená v lednici

Ze semen uchovaných mrazením ve vodě a jako vlhká nevyklíčilo žádné u P.

crispus ani P. acutifolius. U ostatních způsobů uchování semen bylo zaznamenáno

alespoň jedno klíčení u každého z obou druhů. Nicméně, jednalo se o velmi malé

počty.

U obou druhů však byla tato klíčivost velmi nízká. Proto se přistoupilo k nařezání
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oplodí. To se projevilo v okamžitém nástupu klíčení semen. Četněji z nenařezaných

plodů, klíčil pouze P. acutifolius jehož semena byla uchována sušená mrazená.

V případě obou druhů byla klíčivost semen nejvyšší v případě, kdy byla semena

uchována v lednici navlhko, ale před výsevem byla vysušena – jejich klíčivost je u

obou druhů statisticky významně vyšší než u semen, které byly uchovány v lednici a

byly vysety rovnou, ale i u semen, které byly uchovány v lednici suché. Podařilo se

potvrdit, že semena těchto vodních rostlin lze před uskladněním sušit a ponechají si

klíčivost. Suchá semena lze mrazit (s cílem dlouhodobého uskladnění), nicméně

v případě obou mých testovaných druhů byla klíčivost těchto semen nízká. Jako lepší

se ukázalo uchování sušených semen v chladu.
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