HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

Studijní program: B4106 - Zemědělská specializace
Studijní obor: 4106R026 - Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Vliv podmínek skladování na klíčení semen ohroženého rdestu ostrolistého (Potamogeton acutifolius) a hojného rdestu kadeřavého (Potamogeton crispus)
Student: Radana Pospíšilová
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: Mgr. Jana Navrátilová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Využití metod zpracování výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Formulace závěrů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Formální úprava práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Celkový přístup a aktivita řešitele <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Studentka pracovala na experimentech ve dvou vegetačních sezónách a její výsledky jsou přínosem pro možnost nenákladného uchování semena turionů rdestů v podmínkách malé botanické zahrady. K řešení práce přistupovala se zájmem a na chodu zahrady se podílela dále i v rámci praxe a brigády.

Vlastní bakalářská práce je zpracována na adekvátní úrovni, kterou jsem ohodnotila v přiložené tabulce hodnotících kritérií.

Předkládaná bakalářská práce splňuje požadavky na kladené na tento typ prací.

Otázky k obhajobě:

1. Co je to dormance semen a jaké jsou její typy?
2. Proč mrazená mokrá/vlhká semena ztrácí schopnost klíčit?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 01.05.2021

Podpis: